
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 1512   del 23/04/2024

Dirigente: DOTT. ANTONIO SOLINAS

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
PLUS  DISTRETTO  SOCIO-SANITARIO  DI  SASSARI.  PROCEDURA  NEGOZIATA
TRAMITE  SISTEMA  DI  E-PROCUREMENT  SARDEGNA-CAT  APPROVAZIONE
AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
PRONTO INTERVENTO SOCIALE

R E L A Z I O N E

PREMESSO CHE:

la L.328/2000 prevede che ogni Ambito territoriale garantisca le prestazioni del servizio di Pronto
Intervento Sociale per le situazioni di emergenza sociale sia personali che familiari, che devono
essere affrontate in tempi rapidi e in maniera flessibile, in stretto collegamento con i servizi sociali
territoriali;

CHE l’art. 22 della stessa Legge colloca il Pronto Intervento Sociale tra le tipologie dei servizi e delle
prestazioni inserite nei livelli essenziali delle prestazioni sociali, rivolte a tutte le aree di intervento;

RICHIAMATI:

-  il D.Lgs n.147/2017, recante “Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto
alla povertà”, all’art. 7 stabilisce l'ammontare delle risorse a valere sul Fondo per la lotta alla povertà
e all’esclusione sociale,  attraverso l'individuazione di  criteri  di  riparto  definiti  con Decreto  del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, previa intesa in sede di Conferenza Unificata; lo stesso art. 7 del citato D.Lgs n.147/2017
ai commi 2 e 9 individua, nell’ambito della quota del Fondo della povertà, una riserva di ammontare
pari a 20 milioni di euro annui a decorrere dal 2018, che sarà assegnata agli Ambiti Territoriali,
tramite la RAS, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale;

- Il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023, al paragrafo 3.7.1, individua
come LEPS (Livello Essenziale delle Prestazioni Sociali) il servizio di Pronto Intervento Sociale;

- le Linee Guida 2022-2023 per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà, valide per gli
interventi realizzati dal 1 gennaio 2024;
-  la  L.R.  23/12/2005,  n.  23  avente  ad  oggetto:  “Sistema integrato  dei  servizi  alla  persona-
Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali), in particolare l’ art. 15 che
prevede  forme  di  integrazione  tra  Comuni  per  la  gestione  associata  degli  interventi  socio-
assistenziali;

        Pagina 1 di 4



CONSIDERATO che in data13/12/2023 l'Ambito PLUS di Sassari, Porto Torres, Sorso, Stintino ha
indetto una Conferenza di servizi finalizzata all'approvazione della proposta di programmazione e
ripartizione delle risorse assegnate a valere sul Fondo Povertà, stabilendo che una parte di tali fondi
sarà destinata alla attivazione del servizio di pronto intervento sociale h 24/24 per 365 giorni
all’anno;

DATO ATTO:
- che il servizio avrà una durata di 2 anni e sarà ripetibile, ai sensi dell’art. 76 comma 6 del D.lgs
36/2023, per un ulteriore periodo di mesi 24, oltre che per un’eventuale proroga di 3 mesi; 
- che il luogo di esecuzione del servizio è Sassari (NUTS: ITG25);
- che l'importo stimato dell’appalto per i primi 24 mesi è pari complessivi  € 393.283,68 (Iva e altri
oneri compresi);
- che l’importo stimato complessivo, inclusa l’eventuale ripetizione per 24 mesi e l’eventuale proroga
di 3 mesi è pari a € 786.567,36 (Iva e altri oneri compresi);

PRESO VISIONE:

- dell'Avviso pubblico e del Modello Istanza, allegati al presente provvedimento, i quali prevedono:

• che le ditte che intendano proporsi per l'affidamento del servizio dovranno necessariamente
essere iscritte al CAT Sardegna con uno stato di abilitazione al sistema completo (100%) o
comunque idoneo a consentire  la  partecipazione alle  procedure di  gara attraverso la
predetta piattaforma elettronica;

• che le ditte già iscritte al Cat Sardegna alla data di avvio della presente manifestazione di
interesse riceveranno tramite il portale la richiesta di interesse (RDI) e potranno aderire entro
la data di scadenza dell’Avviso attraverso la piattaforma.

• che  le  ditte  non  ancora  iscritte  al  Cat  Sardegna  alla  data  di  avvio  della  presente
manifestazione  di  interesse  potranno  chiedere,  tramite  invio  di  pec  all’indirizzo
protocollo@pec.comune.sassari.it, entro la data di scadenza dell’Avviso, di essere invitate alla
successiva RDO, purché entro lo stesso termine abbiano ottenuto lo stato di abilitazione al
sistema completo (100%) o comunque idoneo a consentire la partecipazione alle procedure
di gara attraverso la predetta piattaforma elettronica. 

• che tutti gli operatori economici che intendono manifestare il proprio interesse dovranno
presentare, istanza di partecipazione utilizzando l’apposito modulo allegato al presente
Avviso, sottoscritto digitalmente.

• che le ditte, ai fini dell’ammissione alla procedura, dovranno  dimostrare di possedere alla
data di scadenza del Avviso 3 anni, anche non continuativi, in servizi socio assistenziali per
conto di Enti Pubblici, maturati negli ultimi 5 anni antecedenti alla data di scadenza della
procedura negoziata (RDO) che sarà successivamente indetta.

RITENUTO pertanto di approvare l'Avviso Pubblico Manifestazione di interesse e il Modello Istanza,
allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO CHE  le manifestazioni di interesse per la partecipazione alla presente procedura
potranno essere presentate (mediante modulo allegato al presente Avviso), entro e non oltre il
15/05/2024;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di

        Pagina 2 di 4

mailto:protocollo@pec.comune.sassari.it


comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di
prevenzione della corruzione”.

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni  esposte in narrativa che si  intendono integralmente riportate nel  presente
dispositivo per farne parte integrante, formale e sostanziale:

1) di  approvare l'Avviso Pubblico Manifestazione di  interesse e il  Modello Istanza, allegati  al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
2) di dare atto:

• che le ditte che intendano proporsi per l'affidamento del servizio dovranno necessariamente
essere iscritte al CAT Sardegna con uno stato di abilitazione al sistema completo (100%) o
comunque idoneo a consentire  la  partecipazione alle  procedure di  gara attraverso la
predetta piattaforma elettronica;

• che le ditte già iscritte al Cat Sardegna alla data di avvio della presente manifestazione di
interesse riceveranno tramite il portale la richiesta di interesse (RDI) e potranno aderire entro
la data di scadenza dell’Avviso attraverso la piattaforma.

• che  le  ditte  non  ancora  iscritte  al  Cat  Sardegna  alla  data  di  avvio  della  presente
manifestazione  di  interesse  potranno  chiedere,  tramite  invio  di  pec  all’indirizzo
protocollo@pec.comune.sassari.it, entro la data di scadenza dell’Avviso, di essere invitate alla
successiva RDO, purché entro lo stesso termine abbiano ottenuto lo stato di abilitazione al
sistema completo (100%) o comunque idoneo a consentire la partecipazione alle procedure
di gara attraverso la predetta piattaforma elettronica. 

• che tutti gli operatori economici che intendono manifestare il proprio interesse dovranno
presentare, istanza di partecipazione utilizzando l’apposito modulo allegato al presente
Avviso, sottoscritto digitalmente.

• che le ditte, ai fini dell’ammissione alla procedura, dovranno  dimostrare di possedere alla
data di scadenza del Avviso 3 anni, anche non continuativi, in servizi socio assistenziali per
conto di Enti Pubblici, maturati negli ultimi 5 anni antecedenti alla data di scadenza della
procedura negoziata (RDO) che sarà successivamente indetta.

Estensore: Dr.ssa Silvia Merler, Funzionario  Amministrativo nel Servizio Coordinamento Amministrativo Contabile 

Responsabile del Servizio: Dr.ssa Ilaria Saba

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

        Pagina 3 di 4

mailto:protocollo@pec.comune.sassari.it


      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

